CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

MOÇÃO

Congratula à Igreja Evangélica Assembleia de Deus

de Indaiatuba pelos 85 Anos de Fundação e ao

Pastor Raimundo Soares de Lima pelos 46 Anos de

Pastorado em Indaiatuba.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, Igreja Evangélica Assembleia de Deus de

Indaiatuba por seus 85 anos de Fundação e 46 anos de Pastorado do Pastor

Raimundo Soares de Lima na cidade de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

Através desta Moção, manifesto minhas sinceras e honrosas

congratulações à Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Indaiatuba (IEADI),

pelos 85 anos de dedicação e ao estimado Pastor Raimundo Soares de Lima,

que celebra 46 anos de pastorado à frente dessa amada instituição.

     Fundada no ano 1939 pelo Pastor Francisco Camargo de Castro,

alugou um salão na Rua Candelária esquina com a Rua 11 de Junho! Em

1940/1941adquiriu o templo na Rua 13 de Maio, 553; no ano de 1960, assumiu

a direção Pastor Luís de Almeida. Em 1963 a Igreja ficou sob a responsabilidade

do Pastor Odilon Hissa Karan e no dia 16 de agosto de 1969, assumiu a Igreja o

Pastor Ermírio José dos Santos, que vendeu o templo adquirido na Rua 13 de

Maio e comprou o terreno na Rua Tuiuti, 791, inaugurando um novo templo no

ano de 1972. Em 25 de novembro de 1978 assume a direção da igreja o Pastor

Raimundo Soares de Lima, onde permanece até hoje!

PROT-CMI 5307/2024
14/11/2024 - 10:36
MOC 290/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

O Pastor Raimundo Soares de Lima, há 46 anos à frente dessa obra,

tem sido um exemplo de liderança e dedicação. Ao longo de sua trajetória, não

apenas serviu à igreja, mas também à cidade de Indaiatuba, conduzindo essa

instituição com humildade, integridade e sabedoria.

A Câmara Municipal de Indaiatuba rende, portanto, sua homenagem

à Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Indaiatuba por essa marcante

jornada e a todos os que se dedicaram para o crescimento e fortalecimento desta

igreja ao longo desses 85 anos. Parabenizando em especial ao Pastor Raimundo

Soares de Lima pelos 46 anos de liderança.

Ao longo dos anos, a Igreja Evangélica Assembleia de Deus de

Indaiatuba tem sido um farol de fé, esperança e amor no município de Indaiatuba.

Que esta trajetória de fé e serviço continue prosperando e iluminando vidas por

muitos e muitos anos.

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 5307/2024
14/11/2024 - 10:36
MOC 290/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br